Toate direcțiile de implicare a Bisericii în război au la bază
solidaritatea umană și reprezintă expresia colaborării cu auto-
ritățile Statului. Această colaborare a fost mult mai profundă
decât poate părea la prima vedere. Un exemplu concludent este
faptul că mitropolitul Pimen Georgescu al Moldovei a fost în-
științat, prin telegramă secretă, în ziua de 14/27 august 1916, la
ora 1.30 (anterior Consiliului de Coroană de la ora 16.00), că în-
cepând din noaptea următoare, orele 24.00, urma să fie decre-
tată mobilizarea generală a Armatei române. Astfel, Chiriarhia
ieșeană a știut cu 22 de ore înaintea decretării că România urma
să intre în război.